
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2014 - Año de Homenaje al
Almirante Guillermo Brown,

en el Bicentenario del
Combate Naval de Montevideo"

EXP-U NC: 0025004/2014

VISTO:
La propuesta presentada por la Lie. Delia Paulina Bournissen donde solicita

autorización para el dictado del curso de carácter extensionista y gratuito
denominado "AGRESIVIDAD Y VIOLENCIA: Aportes Psicológicos para el
estudio y reflexión de recursos y estrategias de acción en situación de
agresión y/o violencia" destinado a estudiantes y profesionales de Psicología,
Trabajo Social, Ciencias de la Educación, Psicopedagogía, Psicomotricidad,
Ciencias de la Comunicación, Medicina, personal de la Fuerza de Seguridad,
Educadores y público en general; y

CONSIDERANDO:
Que la propuesta de carácter extensionista y gratuita tiene como objetivos

acercar conceptos sobre el tema de la violencia la agresividad y como las pasiones
afectan la vida cotidiana del común de las personas en diferentes ámbitos: escuela,
familia, comunidad, etc.

Que la misma cree indispensable y necesario abrir un espacio de encuentro e
intercambio entre la universidad y la sociedad para abordar en conjunto ésta
problemática.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos requeridos, según RHCD
218/01.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la
Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.

Por ello, en la sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado
por la Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

Artículo 1°: Autorizar la realización del curso de carácter extensiónista
"AGRESIVIDAD Y VIOLENCIA: Aportes Psicológicos para el estudio y reflexión
de recursos y estrategias de acción en situación de agresión y/o violencia" y
disponer que la Lie. Delia Paulina Bournissen, se desempeñe como Responsable
Académica y el Lie. Julio Muro como Responsable Administrativo según Anexo que
forma parte integrante de la presente resolución.

Artículo 2°: Reconocer la participación como Equipo Docente encargado del dictado
de este curso a los licenciados Delia Paulina Bournissen, Julio Muro, María Gabriela
Bertotti, Juan Manuel Conforte y Aimaretto Paola, y los colaboradores Emanuel
Yacono y Andrea Marisol Franz.

i Puenj^dfCamaño
Secretea del HCD

FAtUUTAD DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2014 • Año de Homenaje al
Almirante Guillermo Brown,

en el Bicentenario del
Combate Naval de Montevideo"

EXP-UNC:0025004/2014

Artículo 3°: Autorizar al Área Económica-Financiera el cobro de aranceles en un
monto de $50 para los asistentes que requieran certificación.

Artículo 4°: Los responsables de la actividad deberán elevar a la Secretaría de
Extensión y la Sub- Secretaría de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo de
las mismas y el listado de asistentes que contendrá Nombre, Apellido y Número de
DNI, ordenado alfabéticamente, dentro de los cinco días hábiles de finalizadas las
actividades para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 5°: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno
si no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 6°: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
LOS VEINTITRÉS DÍAS DEL MES DE JUNIO DELAÑO DOS MIL CATORCE.

RESOLUCIÓN N°:

73

'amaño
HCD

PSICOLOGÍA
^COMÍAN-
R,

FACULTAD DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2014 • Año de Homenaje al
Almirante Guillermo Brown,

en el ¡¡¡centenario del
Combate Naval de Montevideo"

EXP-UNC:0025004/2014

ANEXO RHCD N°

DATOS ORGANIZATIVOS.
173

1) TÍTULO DE ACTIVIDAD: Agresividad y Violencia: Aporte Psicológico para el
estudio y reflexión de recursos y estrategias de acción en situaciones de agresión
y/o violencia.

2) DESTINATARIOS: Psicólogos, Profesionales de la Salud, Lie. Ciencias de la
Educación, Lie. Comunicación social, Personal de las Fuerzas de Seguridad,
Educadores y público en general.

3) LUGAR DE DICTADO: Facultad de Psicología. Capacidad de aulas: 60
personas.

4) Cupo: Sin límite.

5) Aranceles: Gratuito.

6) Dictado del Curso.
• Frecuencia: quincenal
• N° de encuentros: Siete
• Carga horaria curso completo: 21 horas
• Horas presenciales: 21 horas
• Horas por encuentro: 3 horas

7) Certificación.
• Asistente con evaluación aprobada.

8) Inscripción y cobro de aranceles.
• Facultad de Psicología Área Económica Financiera.

9) Aparatos.
• Cañón Láser



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2014 • Año de Homenaje al
Almirante Guillermo Brown,

en el Bícentenario del
Combate Naval de Montevideo"

EXP-UNC:0025004/2014

ANEXO RHCD N°

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO.

RESPONSABLE ACADÉMICO:

73

NOMBRE Y APELLIDO: BQURNISSEN, Delia Paulina
DNI: 6647367 TE: 0351-4725725 CEL:
CORREO ELECTRÓNICO: deliabour@arnet.com.ar
TAREAS: Directora del equipo-exposítora
CARGA HORARIA:6 (seis) horas

RESPONSABLE ADMINISTRATIVO:

NOMBRE Y APELLIDO: MURO. Julio
DNI: 26671842 TE CEL: 155904467
CORREO ELECTRONICO:iulimuro@hotmail.com
TAREAS: Responsable Administrativo
CARGA HORARIA:

DOCENTES INTEGRANTES DEL EQUIPO:

NOMBRE Y APELLIDO: BERTOTTI, María Gabriela
DNI:24668670 TE: 03543-455483 CEL:
CORREO ELECTRÓNICO mgbertotti@hotmail.com
TEMAS: Fobia-pánico: semejanzas y diferencias tanto en su
contenido teórico como en su sentido semántico. Fobia- agresión-
Narcisismo. Ausencia de agresión-violencia en lo real.
CARGA HORARIA: 3(tres) horas

NOMBRE Y APELLIDO: CONFORTE, Juan Manuel
DNI: 26123304 TE: 0351-4685596 CEL:
CORREO ELECTRÓNICO: panchi57@hotmail.com
TEMAS: comportamiento violento - acto, acting out y pasaje al
acto.
CARGA HORARIA: 3(tres) horas



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2014 - Año de Homenaje al
Almirante Guillermo Brown,

en el Bicentenario del
Combate Naval de Montevideo"

EXP-UNC:0025004/2014

ANEXO RHCD N° 1 I O

NOMBRE YAPELLIDQ: MURO, Julio
DNI: 26671842 TE: CEL: 155904467
CORREO ELECTRÓNICO: iulimuro@hotmail.com
TEMAS Tramas violentas que empujan al sujeto a la
adhesión al mandato que propone soluciones al dolor con una
sustancia, un objeto de consumo.
CARGA HORARIA: 3(tres) horras

NOMBRE Y APELLIDO: Aimaretto, Paola
DNI: 29110335 TE CEL: 153006242
CORREO ELECTRÓNICO: pao aimaretto@hotmail.com
TEMAS: La violencia de la nominación diagnóstica. Autismo.
Los diagnósticos en expansión, ¿corresponden siempre a los
individuos involucrados en ellos?
CARGA HORARIA: 3(tres) horas

COLABORADORES:

NOMBRE Y APELLIDO: YÁCONO. Emanuel
DNI: 30658273 TE : 351-4707034 CEL: 155132982
CORREO ELECTRÓNICO: ema yacono@hotmail.com
TAREAS: Abordaje de la problemática del fenómeno del
fútbol infantil. Examen del modelo de campeón instalado.
Consecuencias psicológicas del exitismo exagerado que ha
contaminado el fin esencial de la práctica deportiva,
CARGAHORARjAjJJhora} _

NOMBRE Y APELLIDO:FRANZ, Andrea Marisol
DNI: 21636288 TE: CEL03543-15585975
CORREO ELECTRÓNICQ:marisolfranz@gmail.com
TAREAS: Abordaje de la Agresividad y violencia obstétrica y
perinataL
CARGAHORARjAmhoral.

Ja: HCD
PSICOLOGÍA


